北京建筑大学教务处文件

教字〔2022〕161号

关于公布2022-2023学年第二学期混合式课程申报结果和延期继续建设的通知

各部门、各单位：
教务处开展了2022-2023学年第二学期混合式课程（含小班研讨课和建大云课程）立项申报工作，批准46门立项，包含9门小班研讨课（均为超星学习通项目），37门建大云课程（超星学习通项目33门，雨课堂项目4门），延期项目继续建设课程4门，具体名单见附件1。现对后续工作通知如下：
一、课程建设管理
[bookmark: _GoBack]课程项目建设期间，课程负责人按照课程方案开展教学活动，并按时提交过程性材料，由教务处和院部共同开展过程性管理和考核，所有过程性考核材料在“课程项目管理”系统内提交，网址:http://bucea.kypt.chaoxing.com，操作说明见附件2。过程性考核由课程总体方案和在线巡课、中期总结和结题验收几个部分组成，混合式课程建设管理办法见附件3，具体要求如下：
1．课程总体方案：课程负责人在2023年2月27日前提交课程总体方案（附件4）和混合式教学日历（附件5），描述课程团队对课程教学的总体分析和计划，综合考虑各环节成绩在课程总成绩中的比例或权重，明确学生成绩评定规则。安排20%—50%的教学时间实施学生线上自主学习，并在教学日历上能够体现。
2．中期总结：课程负责人需高度重视学生对混合式课堂教学效果的评价，每学期期中和期末向学生发放问卷进行调查测评，不定期收集学生反馈意见。在第八周左右对期中成绩进行分析，对优秀学生予以表扬，对不达标的学生提出课程预警，提交期中成绩分析和干预措施总结。加大平时课堂教学的过程性评价，所占成绩比例不低于50%。
3．在线巡课：教务处集中组织在线巡课，检查课程资源和活动建设情况。
4．结题验收：课程结束后提交课程结题报告（附件6），报告中有课程目标、有评价方案、有活动实录、有效果分析，有多维度学习成绩对比分析，也可整理成该课程建设的教研论文提交，并注意在课程建设期间收集课堂实录照片，在结题报告中提供不少于5张的现场教学照片。
二、课程建设培训
为顺利完成课程建设，所有立项的项目负责人和延期且下学期建设的项目负责人须参加课程建设要求培训和超星学习通、雨课堂平台操作培训，具体时间将在下学期开学后另行通知。
小班研讨课立项的项目负责人为熟悉研讨教室内的相关操作，在上课时可以利用软硬件设备开展研讨活动，请按照课表上的教室安排，于开学第一周与现教中心老师预约。大兴校区联系人：何老师，电话18612976544；西城校区联系人：艾老师，电话18001212016。
三、其他说明
1．建大云课程和小班研讨课同属于混合式课程建设，都需要充分利用网络信息技术优势，探索线上线下相结合的混合教学新模式。请各位负责人依据项目类别提前在超星学习通平台和APP内进行课程资源建设，熟悉操作功能，提前将学生导入班级。雨课堂务必用带有学校logo的课程。超星学习通和雨课堂设有技术支持微信服务群，未在群内的课程负责人可由学院教务老师拉入进群。
2．课程因选课人数等原因未能正常开展，或者未能按时提交课程过程性考核材料，或者参与2022/2023学年第一学期混合式课程结题验收未通过，立项资格自动取消。
3．依据学校预算整体情况，每门课程在结题后给予0.5—1万元课程建设经费，在2023年经费下达后另行通知。
[bookmark: _Hlk92373888]4．以往延期课程如需结题，必须和新立项课程一起参加本学期的课程建设，并按时提交过程性材料。

附件1  2022-2023学年第二学期混合课程项目立项和延期继续建设汇总表
附件2 “课程项目管理”系统操作说明
附件3  北京建筑大学混合式课程建设管理办法
附件4  混合式课程总体方案
附件5  混合课程教学日历
附件6  混合式课程项目结题报告书

北京建筑大学教务处
2022年12月27日

附件1：2022-2023学年第二学期混合课程项目立项和延期继续建设汇总表
	项目号
	开课
单位
	项目类别
	软件类别
	课程
负责人
	课程名称
	备注

	XC220201
	测绘学院
	小班研讨课
	超星学习通
	王国利
	激光雷达测量技术与应用

	XC220202
	测绘学院
	小班研讨课
	超星学习通
	柳根
	数字地形测量学

	XC220203
	测绘学院
	小班研讨课
	超星学习通
	刘亚男
	遥感图像解译

	XC220204
	环能学院
	小班研讨课
	超星学习通
	邢美波
	科技英文论文导读与写作（双语）（2）

	XC220205
	经管学院
	小班研讨课
	超星学习通
	季鹏
	宏观经济学

	XC220206
	土木学院
	小班研讨课
	超星学习通
	廖维张
	土木工程智能施工

	XC220207
	土木学院
	小班研讨课
	超星学习通
	金珊珊
	道路与桥梁工程材料

	XC220208
	土木学院
	小班研讨课
	超星学习通
	程蓓
	结构力学

	XC220209
	学生工作部（处）
	小班研讨课
	超星学习通
	盛鹏
	大学生职业生涯与发展规划

	YC220210
	电信学院
	建大云课程
	超星学习通
	龚静
	建筑供配电

	YC220211
	电信学院
	建大云课程
	超星学习通
	张佳然
	数字电子技术

	YC220212
	电信学院
	建大云课程
	超星学习通
	周程
	自动控制原理

	YC220213
	电信学院
	建大云课程
	超星学习通
	胡道容
	大学生心理健康

	YC220214
	环能学院
	建大云课程
	超星学习通
	孙丽华
	水质工程学（一）

	YC220215
	环能学院
	建大云课程
	超星学习通
	寇莹莹
	普通化学

	YC220216
	机电学院
	建大云课程
	超星学习通
	于淼
	智能施工机械

	YC220217
	机电学院
	建大云课程
	超星学习通
	张璐
	电工与电子技术D（1）

	YC220218
	机电学院
	建大云课程
	超星学习通
	郭振坤
	工程力学基础

	YC220219
	机电学院
	建大云课程
	超星学习通
	邢金朵
	机器学习与大数据

	YC220220
	机电学院
	建大云课程
	超星学习通
	陈志刚
	电工与电子技术（B）

	YY220221
	机电学院
	建大云课程
	雨课堂
	牛聚粉
	经济和管理

	YC220222
	经管学院
	建大云课程
	超星学习通
	陈震
	工程造价管理

	YC220223
	经管学院
	建大云课程
	超星学习通
	刘颖
	人格与变态心理学

	YC220224
	理学院
	建大云课程
	超星学习通
	何黎黎
	线性代数

	YC220225
	理学院
	建大云课程
	超星学习通
	陈琳琳
	高等数学A（2）

	YC220226
	理学院
	建大云课程
	超星学习通
	王晓虹
	理论力学（B）

	YC220227
	理学院
	建大云课程
	超星学习通
	白璞
	机械制图

	YY220228
	理学院
	建大云课程
	雨课堂
	陈蕾
	普通物理A（1）

	YY220229
	理学院
	建大云课程
	雨课堂
	崔慧娟
	普通物理B（1）

	YC220230
	马院
	建大云课程
	超星学习通
	张莹
	中国近现代史纲要

	YC220231
	马院
	建大云课程
	超星学习通
	关玲永
	习近平新时代中国特色社会主义思想概论

	YY220232
	马院
	建大云课程
	雨课堂
	吕天石
	中国近现代史纲要

	YC220233
	体育部
	建大云课程
	超星学习通
	肖洪凡
	高尔夫

	YC220234
	体育部
	建大云课程
	超星学习通
	张宇
	体育2（太极扇）

	YC220235
	体育部
	建大云课程
	超星学习通
	孙瑄瑄
	体育2（毽绳）

	YC220236
	体育部
	建大云课程
	超星学习通
	奇大力
	台球

	YC220237
	体育部
	建大云课程
	超星学习通
	胡德刚
	体育2（健身）

	YC220238
	体育部
	建大云课程
	超星学习通
	公民
	体育4（乒乓球）

	YC220239
	体育部
	建大云课程
	超星学习通
	代浩然
	乒乓球

	YC220240
	图书馆
	建大云课程
	超星学习通
	刘子慧
	科技文献检索

	YC220241
	图书馆
	建大云课程
	超星学习通
	高振
	科技文献检索

	YC220242
	土木学院
	建大云课程
	超星学习通
	曲秀姝
	土木工程施工（1）

	YC220243
	文发院/人文学院
	建大云课程
	超星学习通
	张航
	大学英语（2）

	YC220244
	文发院/人文学院
	建大云课程
	超星学习通
	李海萌
	大学英语拓展系列课（英语文化）

	YC220245
	文发院/人文学院
	建大云课程
	超星学习通
	王隽
	大学英语拓展系列课（专门用途英语）

	YC220246
	文发院/人文学院
	建大云课程
	超星学习通
	吴逾倩
	大学英语拓展系列课（升学考试）

	YC210213
	电信学院
	建大云课程
	超星学习通
	隋栋
	数据挖掘与案例分析
	延期

	YC210206
	建筑学院
	建大云课程
	超星学习通
	王如欣
	中外城市建设史
	延期

	YC190118
	经管学院
	建大云课程
	超星学习通
	邓世专
	城市公共设施管理
	延期

	YC210136
	体育部
	建大云课程
	超星学习通
	付玉楠
	体育2（棒垒球）
	延期

附件2：“课程项目管理”系统操作说明
0. 登录方式
“课程项目管理”用户名密码与泛雅网络教学平台一致，首先打开泛雅教学平台，http://bucea.fanya.chaoxing.com/portal，输入用户名和密码登录（用户名：工号，初始密码：s654321s，第一次登录后需要修改密码，如登录遇有问题，在技术支持的微信群里找客服解决），点击进入“课程项目管理”。
[image: ]
0. 进入“课程项目管理”系统后，点击“工作台”。
[image: ]
0. “我的项目”下方显示相应的课程项目编号、名称、类型及状态，主要操作点击管理。
[image: ]
0. 进入“管理”后，结题前所有的材料都是在“中期（阶段性）检查”里提交。最终结题是在“结题验收”里提交。（点击上传选取需要上传的文件，再点击提交）。
[image: ]
[image: ]

附件3：混合式课程建设过程性考核评价标准（试行）
1. 课程总体方案和混合式教学日历评分表（占比20%，且必须提交才可结题）
	评价维度
	评价要点
	分值

	教学目标
	围绕目标达成、教学内容、组织实施和多元评价需求进行整体规划，教学策略、教学方法教学过程、教学评价等设计合理。
	30

	课程思政
	落实课程思政建设要求，通过专业知识教育与思想政治教育的紧密融合，将价值塑造、知识传授和能力培养三者融为一体。
	10

	教学理念
	明确描述了传统教学中的短板问题，设计方案较好地解决了短板问题
	10

	教学过程
	以教为中心向以学为中心转变，符合至少安排20%的教学时间实施学生线上自主学习，线上线下有机融合，学时计算合理，有据可依
	20

	教学方式
	运用学习通或雨课堂工具创新教学方式方法，有效开展线上与线下密切衔接的全过程教学活动，学习通或雨课堂支持到过程性考核，增强课程互动性
	30

	总分

	100分

1. 资源和活动线上巡课评分表（占比15%，且线上巡课和中期总结至少参加一次才可结题）
	评价维度
	评价要点
	分值

	课程概要
	有课程概要，包括课程目标、教学要求、成绩构成、教师简介等内容，清晰描述线上教学目的和线下教学目的，以及二者之间的联系，明确表明本课程为混合课程
	20

	课程资源
	以知识点或者学习周的形式划分教学单元，结构清晰。教学资源支持到学生自主学习，类型丰富
	30

	慕课利用
	有效利用慕课课程资源
	10

	教学活动
	每节课合理利用学习通或者雨课堂发布教学活动，提高师生互动、生生互动以及学生与教学内容之间的互动
	40

	总分

	100分

1. 中期总结材料和中期线上巡课评分表（占比25%，且线上巡课和中期总结至少参加一次才可结题）
	评价维度
	评价要点
	分值

	课程概要
	有课程概要，包括课程目标、教学要求、成绩构成、教师简介等内容，清晰描述线上教学目的和线下教学目的，以及二者之间的联系，明确表明本课程为混合课程
	10

	课程资源
	以知识点或者学习周的形式划分教学单元，结构清晰。教学资源支持到学生自主学习，类型丰富
	20

	慕课利用
	有效利用慕课课程资源
	10

	教学活动
	每节课合理利用学习通或者雨课堂发布教学活动，提高师生互动、生生互动以及学生与教学内容之间的互动
	20

	教学评价
	体现过程评价，有课程预警。学生线上自主学习、作业和测试等评价与参加线下教学活动的评价连贯完整，过程可回溯，诊断改进积极有效。
	20

	作业考核
	有探究式、论文式、报告答辩式等作业评价方式，体现非标准化、综合性
	20

	总分

	100分

1. 结题验收材料和结题线上巡课评分表（占比为40%，且评审结论为“通过”）
	评价维度
	评价要点
	分值

	教学目标
	目标描述准确具体，达成路径清晰，便于考核评价
	5

	课程思政
	课程思政育人效果显著，形成较高水平的课程思政展示成果
	5

	教学过程
	以教为中心向以学为中心转变，符合“安排20-50%的教学时间实施学生线上自主学习”基本要求，以提升教学效果为目的，因材施教，运用适当的数字化教学工具创新教学方式方法，有效开展线上与线下密切衔接的全过程教学活动，实施打破传统课堂“满堂灌”和沉默状态的方式方法，训练学生问题解决能力和审辩式思维能力
	30

	教学方式
	学生学习方式有显著变化，安排学生个别化学习与合作学习，强化课堂教学师生互动、生生互动环节，加强研究型、项目式学习
	10

	教学评价
	考核过程可回溯，有探究式、论文式、报告答辩式等作业评价方式，体现非标准化、综合性
	10

	教学资源
	自建教学资源丰富，结合国家级和省级精品在线开放课程资源，课程内容进行优化，线上、线下内容互补，充分体现混合式优势
	30

	教学效果
	学习效果提升，学生对课程的参与度、学习获得感、对教师教学以及课程的满意度有明显提高。
	10

	总分

	100分

附件4：混合式课程总体方案
	一、课程基本信息

	课程名称

	负责人

	总学时

	上课地点

	开始周和结束周
	（    ）周--（   ）周

	研讨和互动课堂学时数（不少于四分之一或者8学时，体现两性一度）

	面向班级
	请写明实验的班级，可只用一个班级进行混合式课程建设，其余为对比班

	所用MOOC
（学生线上自主学习占20%-50%）
	慕课平台：
网址链接：
课程名称：
主讲教师和单位：

	二、课程教学设计方案（整门课程的教学设计）

	1.课程简介
	（限300字）

	2.课程目标
	（结合本校办学定位、学生情况、专业人才培养要求，具体描述学习本课程后应该达到的价值、知识、能力水平。限300字。）

	3.学情分析
	（限300字）

	4.重点问题
	（凝练混合式教学拟解决的重点问题。限300字。）

	5.课程内容
	（根据重塑课程内容的要求，描述如何进行课程内容与资源的建设、整合及应用。限500字。）

	6.教学过程
	（教学实施、教学过程的总体设计。重点关注：过程能否贯彻“以学生为中心”的教学理念；线上线下如何互补融合。限1000字。）

	7.课程考核
	（课程成绩评定方式。限500字。）

	8.特色与创新
	（本课程教学改革的特色及创新点。限500字。）

附件5：混合课程教学日历
	序号
	日期
	周次
	讲次
	学时（分钟）
	教学内容（要点）
	教学形式

	课前
	课中
	课后

说明：
1. 20%—50%的教学时间实施学生线上自主学习在教学日历上能够体现。课前看视频或者资料，课上测验等互动、课后作业查看资料等形式都可以是线上学习，请做好内容设计。
2.教学形式大类分为线上和线下，请具体写明是何种形式，如线上-视频预习，线下-研讨，线上-测验，线下-纸质作业等

[bookmark: _Hlk13991093]附件6：北京建筑大学混合式课程项目结题报告书
	一、课程基本信息

	教学平台中课程名称

	课程负责人

	课程学时

	研讨和互动课堂学时

	项目类别
	学习通/雨课堂
	课程类别
	专业课/基础课/ /其他（请注明）

	课程链接

	教学平台中班级名称

	微课链接

	典型课例链接

	所用MOOC
（学生线上自主学习占20%-50%）
	慕课平台：
网址链接：
课程名称：
主讲教师和单位：

	参与人员
	贡献率（由课程负责人分配自己和其他参与人员贡献率，贡献率和为1）

	%

	%

	%

	二、课程整体建设

	1.课程目标和建设概述
	（说明课程目标，基于课程目标开展了哪些活动，目标如何达成）

	2.利用慕课支持学生自主学习
	（从慕课选择的原因，如何融入到自己教学，如何设计课前任务单，如何为线下活动做支持等方面说明，可以实现20%—50%的教学时间实施学生线上自主学习）

	3.课程建设总体情况和学习通/雨课堂应用情况
	（从学习资源、策略、评价等方面阐述课程建设的总体情况，特别说明在学习通/雨课堂支持下开展了哪些活动，这些活动如何完成了课程目标，可以附照片、视频等支撑）

	4. 成绩评定和督导
	（具体说明成绩的比例构成和各种评价方式的次数，学习通/雨课堂/蓝墨云班课中各项成绩的权重设置，如何根据平时成绩对学生开展个性化辅导）

	5.课程的教学效果
	[bookmark: _Hlk13991625]（用数据或材料说明混合教学的效果，如通过实验班和对比班的成绩分析，调查问卷对满意度等效果分析，以及其他各种可以说明教学效果的形式，充分利用课程教学大数据进行多维度分析）

	6.特色创新
	（描述课程设计的新颖独特之处及供借鉴和推广的价值）

	7.课程思政体现

	三、研讨和互动课堂设计可按照研讨次数自行加行，整体上至少有五张活动照片，也可以用视频等内容支撑

	第（1）次研讨和互动课堂
（  ）年
（  ）月
（  ）日

	（本次研讨和互动课堂的目标）

	（本次研讨和互动课堂实施过程与方法）

	（本次研讨和互动课堂对学生的评价与反馈方式）

	（本次研讨和互动课堂取得的教学效果）

	（特色和亮点，高阶性、创新性和挑战度方面的体现以及教学反思）

	第（2）次研讨和互动课堂
（  ）年
（  ）月
（  ）日

	（本次研讨和互动课堂的目标）

	（本次研讨和互动课堂实施过程与方法）

	（本次研讨和互动课堂对学生的评价与反馈方式）

	（本次研讨和互动课堂取得的教学效果）

	（特色和亮点，高阶性、创新性和挑战度方面的体现以及教学反思）

	第（3）次研讨和互动课堂
（  ）年
（  ）月
（  ）日

	（本次研讨和互动课堂的目标）

	（本次研讨和互动课堂实施过程与方法）

	（本次研讨和互动课堂对学生的评价与反馈方式）

	（本次研讨和互动课堂取得的教学效果）

	（特色和亮点，高阶性、创新性和挑战度方面的体现以及教学反思）

	第（4）次研讨和互动课堂
（  ）年
（  ）月
（  ）日

	（本次研讨和互动课堂的目标）

	（本次研讨和互动课堂实施过程与方法）

	（本次研讨和互动课堂对学生的评价与反馈方式）

	（本次研讨和互动课堂取得的教学效果）

	（特色和亮点，高阶性、创新性和挑战度方面的体现以及教学反思）

	第（5）次研讨和互动课堂
（  ）年
（  ）月
（  ）日

	（本次研讨和互动课堂的目标）

	（本次研讨和互动课堂实施过程与方法）

	（本次研讨和互动课堂对学生的评价与反馈方式）

	（本次研讨和互动课堂取得的教学效果）

	（特色和亮点，高阶性、创新性和挑战度方面的体现以及教学反思）

	第（6）次研讨和互动课堂
（  ）年
（  ）月
（  ）日

	（本次研讨和互动课堂的目标）

	（本次研讨和互动课堂实施过程与方法）

	（本次研讨和互动课堂对学生的评价与反馈方式）

	（本次研讨和互动课堂取得的教学效果）

	（特色和亮点，高阶性、创新性和挑战度方面的体现以及教学反思）

	第（7）次研讨和互动课堂
（  ）年
（  ）月
（  ）日

	（本次研讨和互动课堂的目标）

	（本次研讨和互动课堂实施过程与方法）

	（本次研讨和互动课堂对学生的评价与反馈方式）

	（本次研讨和互动课堂取得的教学效果）

	（特色和亮点，高阶性、创新性和挑战度方面的体现以及教学反思）

	第（8）次研讨和互动课堂
（  ）年
（  ）月
（  ）日

	（本次研讨和互动课堂的目标）

	（本次研讨和互动课堂实施过程与方法）

	（本次研讨和互动课堂对学生的评价与反馈方式）

	（本次研讨和互动课堂取得的教学效果）

	（特色和亮点，高阶性、创新性和挑战度方面的体现以及教学反思）

	四、具体实施以周为单位安排教学活动，每周有若干次课堂教学，每次课堂教学中课程资源使用、与在线学习相结合的教学活动安排、教学要求及考核评价方式、互动或者研讨课堂具体开展等

		课程学分：  学分
	总学时数：
	教学周    周
	每周   次课
	每次课     学时

	教学周次
	课时安排
	校内课堂教学
	课程实施情况

	主讲
教师
	教学进度
（章节讲/知识单元）
	课前
1.使用的资源（章节讲/知识单元/拓展资源）及学习要求；2.学习活动布置及要求）
	课中
1.使用的课程资源（章节讲/知识单元/拓展资源）及学习要求；2.线上线下相结合的多种形式教学活动组织安排及实施要求）
	课后
作业要求、课后测试测验评价要求、讨论话题等）

	第1周
	第1次课

	1.
2.
…
	1.
2.
…
	1.
2.
…

	第2次课

	1.
2.
…
	1.
2.
…
	1.
2.
…

	…

	第2周
	第1次课

	1.
2.
…
	1.
2.
…
	1.
2.
…

	第2次课

	1.
2.
…
	1.
2.
…
	1.
2.
…

	…

	第n 周
	第1次课

	1.
2.
…
	1.
2.
…
	1.
2.
…

	第2次课

	1.
2.
…
	1.
2.
…
	1.
2.
…

	…

教学活动计划不适用于本表格式表述的内容部分，可另加附页加以描述

北京建筑大学教务处                  2022年12月27日 印发

image1.jpeg
RAAAXE

S N REAS SENEEE SR BREEROR

I

A EEARERET

| srEAE

MACPHEGREE | ooiosmmmmemEs

e i

 RFERFER
BanisIRE

* 20195 DiEEAFH

image2.png
FAFE I BERSE

A more

202107 20212020 EE—FHRAR.. 0210 BurEd

29

image3.png
EEF #FEFe | BH

#14mE AR EASSHEI A : 057

YC111111 XXXXXX

image4.png
@ moxm

RRETEDE |, ST
EFEE R

e

B wz=rn

RESREYFERREMRY

image5.png
= R

RATURREATRES-2021-2021-2.docx

= ELEE

ST LT @ BA AR O BR

T

Hfeieas A SR 08 BR

{EEREE @ e & =MEE

I .